CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-970

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

INDICAÇÃO Nº 1552/2023

Estudo de divulgação acessível das novas
regras do estacionamento rotativo (EstaR)
para a população, com enfoque especial
na terceira idade.

Senhor Presidente,

A vereadora que esta subscreve, nos termos do artigo 145 do Regimento

Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo, que promova um estudo de estratégias

para divulgar de forma mais eficiente e acessível as novas regras do estacionamento
rotativo (EstaR), com foco especial na população idosa, que muitas vezes enfrenta
dificuldades na compreensão e utilização de tecnologias digitais.

A necessidade desta indicação surge a partir do recebimento, em meu

gabinete, de um idoso que, por não compreender plenamente o funcionamento do
aplicativo do EstaR, e não teve o conhecimento da notificação. Este cidadão, com um
histórico exemplar de conduta no trânsito, só teve o conhecimento quando recebeu
uma infração de trânsito com a atribuição de 5 pontos em sua carteira. Tal situação
demonstra a importância de esclarecer as novas normativas, especialmente para
aqueles que não têm familiaridade com tecnologias digitais. Dessa forma, sugiro que
o estudo englobe:

• Linguagem Acessível: Desenvolvimento de material informativo em

linguagem simples e acessível, utilizando termos compreensíveis pela população
idosa, de modo a facilitar a compreensão das novas regras do EstaR.

• Meios Tradicionais de Comunicação: Utilização de meios de

comunicação tradicionais, como panfletos, cartazes e anúncios em veículos de
comunicação locais, visando alcançar aqueles que não têm familiaridade com meios
digitais

• Pontos de Informação Presencial: Implementação de pontos de

atendimento presencial em locais de grande circulação, como postos de saúde,
centros de convivência e supermercados, onde a população idosa possa esclarecer
dúvidas e receber informações sobre as novas regras.

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-970

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

• Capacitação de Agentes de Trânsito: Treinamento dos agentes de

trânsito para oferecerem suporte presencial aos cidadãos, orientando sobre o
funcionamento do EstaR e esclarecendo possíveis dúvidas.

• Campanhas Educativas: Realização de campanhas educativas

periódicas, destacando a importância do respeito às regras de estacionamento, os
benefícios do EstaR para a organização do trânsito e as formas corretas de utilização
do aplicativo.

Esta iniciativa visa não apenas evitar situações injustas, como a

vivenciada pelo idoso mencionado, mas também promover uma convivência mais
harmoniosa entre a população e as regras de trânsito. A divulgação clara e acessível
das informações contribuirá para a conscientização e o cumprimento das normas,
reduzindo possíveis transtornos e garantindo a segurança viária.

SALA DAS SESSÕES, 14 de novembro de 2023.

OLINDA FIORENTIN

		2023-11-16T14:31:47-0300
	OLINDA FIORENTIN:47648970910
	Eu sou o autor deste documento